
c. 

) 

ANCEiNtO 
1 TAl T 1 N G 
9ot-v4.olo p 	toÁoJS4o uC 	

:: 	 .- 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 	'CL' 

ATA COMPLEMENTAR DE JULGAMENTO DOS ENVELOPES DE 
"PROPOSTAS DE PREÇOS" 

TOMADA DE PREÇOS N° 1708.0112020/TP 

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO 
BAIRRO BARROCÃO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PLANO DE TRABALHO 
DO CONVÊNIO N° 067/CIDADES/2020 E MAPP 4811. 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL. 

Aos trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (30.09.2020), na cidade de Itaitinga-CE, 
reuniram-se em sessão pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Itaitinga-
CE, composta pelos servidores: MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA (Presidente); ANTONIO 
EVANGELISTA NETO (Membro); e JOCELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO (Membro), acompanhada 
pela sala técnica do setor de engenharia do município, representada por: Sra. Rafaela Crisóstomo Ferreira, 
Arquiteta inscrita no RNP n°. 06150614-51, Sra. Danielle dos Santos Falcão, Arquiteta, inscrita no CAU 
n°. A118097-5, abaixo assinados, todos os integrantes incumbidos de julgar o procedimento Licitatório na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 1708.01/2020/TP, realizarem o ato de julgamento das 
PROPOSTAS DE PREÇOS relativas ao certame, iniciada a analise das propostas de preços das empresas 
habilitadas chegando ao seguinte resultado, foram declaradas DESCLASSIFICADAS: 1. LS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÕES EIRELI - MIE - inscrito no CNPJ sob o n°. 21.541.555/0001-10 - Motivos: a) não 
apresentou a planilha de Preços Unitários junto a sua proposta de preços exigência prevista no item 5.2.7 
do edital, descumprindo os itens 5.3.1. e 5.3.3. do edital; b) apresentou quantitativo para o item de código 
C3065 do sua planilha orçamentária, divergente em maior da quantidade (2,60m) prevista para o mesmo 
item na planilha orçamentária do Projeto Básico (2m), conforme item 5.2.6, descumprindo os itens 5.3.1; 
5.3.3 e 5.3.5.3 do edital; 2. WU CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 
10.932.123/0001-14 - Motivo: a) apresentou nas planilhas das composições unitárias, prevista no item 
5.2.7 do edital, valores inverossímeis quanto da análise feita pelo setor de engenharia do município nos 
valores apresentando para a composição de preços para os itens de código PMC0001; C1937; C2873; 
C3233; C2896; CO365; C1256; C0836; C3065; C3447, descumprindo o item 5.3.2 do edital; 3. MONTE 
SIAØ EMPREENDIMENTO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.423.269/0001-55 - Motivo: a) 
apresentou nas planilhas das composições unitárias, prevista no item 5.2.7 do edital, valores inverossímeis 
quanto da análise feita pelo setor de engenharia do município nos valores apresentando para a composição 
de preços para os itens de código PMC0001; C1937; C2873; C3233; C2896; CO365; C1256; C0836; 
C3065; C3447, -  descumprindo o item 5.3.2 do edital; 4. DINAMI CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 10.822.181/0001-95 - Motivos: a) não apresentou 
declaração prevista no item 5.2.11 do edital junto a sua proposta de preços; b) Motivo: a) apresentou nas 
planilhas das composições unitárias, prevista no item 5.2.7 do edital, valores inverossímeis quanto da 
análise feita pelo setor de engenharia do município nos valores apresentando para a composição de preços 
para os itens de código PMC0001; C1937; C2873; C3233; C2896; CO365; C1256; C0836; C3065; C3447, 
descumprindo o item 5.3.2 do edital. Foram declaradas CLASSIFICADAS: 5. ABRAV 
CONSTRUÇOES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI EPP - inscrito no CNPJ sob o n°. 
12.044.788/0001-17; 6. MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA ELRELI, inscrito no 
CNPJ sob o n°. 22.045.869/0001-95; 7. DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
ELRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 24.880.194/0001-25; 8. P. MELO CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI; 9. BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA-ME inscrita no 

t2 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



OVRNCiUNc:IPAe. 	 SWNlL:J/: 

De 	

PL. 

À 77 	ANELMEN1 

ITAITI 	A1 	
669 

IO 	 ( 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇAO 
CNPJ sob o no. 21.691.212/0001-32. Em ato contínuo foi feita a leitura dos preços ofertados, conforme 
mapa de preços anexo a presente ata, e realizado sua ordenação, de acordo com as proposta classificadas. O 
menor preço global apresentado foi da empresa: BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA-ME 
inscrita no CNPJ sob o no. 21.691.212/0001-32 com o valor de R$ 167.643,76 (cento e sessenta e sete 
mil seiscentos e Quarenta e três reais e setenta e seis centavos), conforme mapa comparativo de preços 
anexado a presente ata, portanto declarado VENCEDOR. A Sra  Presidente esclareceu que divulgará o 
resultado do Julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS, na imprensa oficial do Estado, jornal D.O.E e na 
imprensa oficial do Município, jornal D.O.M, para correr o prazo previsto no art. 109, inciso 1, "b" da Lei 
8.666/93. Nada mais havendo a tratar e nem a declarar deu-se por encerrada a presente sessão, que para 
constar foi lavrada a t,resente Ata, oue vai assinada, telos membros da Comissão Permanente de Licitação. 

4L 	- 

MARIA 	 IRANDA SERPA 
Presidente da CPI, 

OE 	LISTA NETO 	 AL UI 	k s 	au'çd'o 
SOUSA ASSUNÇÃO 

'1eiro da CPL 	 Membro da CPL 

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGENHARIA: 

(LL, 
RAFAELA CRISOSTOMO FERREIRA 

	
DANIELLE DOS SANTOS FALCAØ 

Engenheira Civil 
	

Arquiteta 
inscrita no RNP n°. 06150614-51 

	
Inscrita no CAU n °. Ai 18097-5 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



t

GOVERNO 

A 
1 T/\ 1 T 1 N E.3 	8çjg 

ptvc r,i02,! 	'c7 	'4o LICV 

ATOS DE JULGAMENTO - COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS 

Itaitinga - Ceará, 30 de setembro de 2020. 

TOMADA DE PREÇOS N° 1708.01/2020/TP. 

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO BAIRRO 
BARROCÃO, NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO N° 
067/CIDADES/2020 E MAPP 4811. 

N° LICITANTES SITUAÇÃO VALORES 
GLOBAIS 

ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E 
01 LOCAÇÕES 	ELRELI EPP - inscrito no CNPJ sob o n°. Classificada R$ 215.103,60 

12.044.788/0001-17;  
MS ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA Classificada R$ 186.013,76 
EIRELI, inscrito no CNPJ sob o n°. 22.045.86910001-95; 
DIFERENCIAL SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS Classificada R$ 212.005,45 EIRELI, inscrito no CNPJ sob o 	24.880.194/0001-25 
P. MELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS Classificada R$ 221.435,39 
EIIRELI, inscrito no CNPJ sob o n o . 12.898.969/0001-00. 

05 BEZERRA FREITAS ENGENHARIA LTDA-ME, inscrita Classificada R$ 167.643,76 
no CNPJ sob o n°. 21.691.212/0001-32 
LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI - ME - 

Desclassificada XXXXX 
inscrito no CNPJ sob o n°. 21.541.555/0001-10 

07 
WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrito no 

Desclassificada XXXXX 
CNPJ sob o n°. 10.932.123/0001-14 
MONTE SIÃO EMPREENDIMENTO LTDA - ME, Desclassificada X)(XXX inscrita no CNPJ sob o n°. 09.423 .269/0001-55  
DINAMI CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO LTDA, Desclassificada XXXXX inscrito no CNPJ sob o n°. 10.822.181/0001-95 

MARTA LEONEZ MIRANDA SERPA 
Presidente da CPL 

L1OLD 
EtTO 	 ZbCELIANE DE SOUSA ASSUNÇÃO 

da CPL 	 Membro da CPL 

SALA TÉCNICA DO SETOR DE ENGE 	: 

) 

RAFAFLA CRISOSTOMO FERREIRA 	DANIELLE DOS SANTOS FALCÃO 
Engenheira Civil 	 Arquiteta 

inscrita no RNP n o. 06150614-51 	 Inscrita no CAU n°. A118097-5 

Prefeitura Municipal de Itaitinga - Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará 
Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 13377.1361 



FIS 

CONSTRUTORA  
End.: Rua Manoel Monteiro, 1364 A, Cidade dos Funcionários, F6taIez - C QEP:60.82208Ç 
CNPJ: 07.297.89810001-50 //FONE: (85) 998529985— SCSCONShW 	HOTMAPL.COrVT --;' 

A 
Comissão Permanente de Licitação de Itaitinga-Ce. 
REF.: Tomada de Preços n° 1708.01/2020/TP 

MANIFESTO DE DESISTÊNCIA 

SCS CONSTRUTORA EIRELI-ME, inscrita no CNPJ n° 07.297.898/0001-50, 
por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) JOÃO PAULO LOIOLA, 
portador(a) da Carteira de Identidade n° 2005010278216 e do CPI? n° 
054.764.493-02, vem informar, que foi constatado erros na elaboração da 
nossa proposta de preços. O valor do percentual do BDI, por engano, foi maior 
que o percentual exigido no edital conforme item 5.2.12, foi detectado na 
planilha orçamentária erros de quantitativo em alguns itens assim não 
obedecendo o item 5.3.3 do edital e por último constamos que a Declaração do 
item 5.2.12 não foi apresentada junto a proposta de preço. Então, viemos, 
encarecidamente, pedir junto a presente comissão de licitação a nossa 
desistência do processo licitatório de Tomada de Preços n° 170.0112020/TP, 
já que os erros encontrados em nossa proposta de preços nos prejudicará 
posteriormente, assim estando de acordo com o artigo 43 parágrafo 6 0  da lei 
8.666/93. 

Fortaleza-CE, 22 de Setembro de 2020. 


